confirmação judicial do direito aos valores e sua efetiva recuperação.

10. RESULTADOS PRETENDIDOS E BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A
CONTRATAÇÃO

10.1. Esta Administração Pública. Municipal tenclona a recuperação de valores não

repassados do FUNDEF INDIVIDUAL, sendo o valor a ser recuperado estimado em R$

50.441.051,61 (cinqüenta milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, cinqüenta e um reais e

sessenta e um centavos).

11. REGISTRANDO AS PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

11.1. Os sen/lços a serem contratados constituem o encaminhamento e acompanhamento de
ação judicial para a efetivação da recuperação dos valores devidos aos cofres municipais pela

[...]

No que se refere a este Município de Dom Pedro (MA), a presente contratação se refere ao
período creditício de agosto/2002 a dezembro/2006 (mês de extinção do Fundo). In casu, trata-se
de uma recuperação credítícia aos cofres municipais da ordem aproximada de R$ 50.441.051,61

(cinqüenta milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, cinqüenta e um reais e sessenta e um

centavos),
2.7. Registre-se a importância do município em buscar os créditos em seu nome, ainda que
extraorçamentários (como é o caso) até então não previstos no Município, e que deve ser buscado
na preservação arrecadatória de sua competência, segundo preceitos da Lei de Responsabilidade

[...]

Para tanto, apresenta os argumentos e documentos que

comprovam o preenchimento das condições legais ensejadoras de sua

contratação por inexigibíiidade de licitação.

A expertise da Monteiro e Monteiro Advogados Associados

se toma evidente, considerando ter 312 (trezentos e doze) demandas de

Fundef VMAA, em 9 Estados: Sergipe, Bahia. Alagoas, Pernambuco,

Paraíba, Rio Grande do Norte, Ceará, Piauí, Maranhão e Pará, inclusive

com decisões procedentes definitivas, conforme demonstram as decisões

exemplificativamente acostadas ÍDoc.